



बिलासपुर विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छत्तीसगढ़)
एम.ए. राजनीतिशास्त्र (पूर्व/अंतिम)

एम.ए. (पूर्व)
प्रश्न पत्र— प्रथम
भारतीय व पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन

- इकाई—1 उद्भव और विकास —
प्राचीन— मनु और कौटिल्य
आधुनिक— पुनर्जागरण, राजाराम मोहन राय, विवेकानंद
- इकाई—2 राष्ट्रवादी चिंतन —
गोपालकृष्ण गोखले दादाभाई नौरोजी
उग्रवादी— बाल गंगाधर तिलक लाल लाजपत राय, बी.सी. पॉल
क्रांतिकारी— एम. के. गांधी, बी.आर. अंबेडकर
- इकाई—3 पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन की उत्पत्ति —
प्लेटो, अरस्तु
आधुनिक चिंतन— मैक्यावली
- इकाई—4 आधुनिक चिंतन—
सामाजिक समझौता सिद्धांत
हॉब्स और जॉन लॉक
सामाजिक समझौता सिद्धांत रूसो
उपयोगितावादी, जेरेमि बेंथम एवं जे.एस. मिल
- इकाई—5 आधुनिक चिंतन—
जर्मन आदर्शवाद— हीगल भौतिकतावाद— कार्ल मार्क्स
बाहुल्यवाद— हेरॉल्ड लास्की



**M.A. (PREVIOUS)
PAPER- I
INDIA AND WESTERN POLITICAL THOUGHT**

- Unit - 1** **Genesis and development:**
Ancient: Manu, Kautilya
Modern: Renaissance Raja Ram Mohan Roy, Vivekananda
- Unit - 2** **Nationalist School of thought:**
G.K. Gokhale, Dada Bhai Naroji
Extermist: Bal Gangadhar Tilak, Lala Lajpat Rai, B.C. Pal
Revolutionary: M.K. Gandhi, B.R. Ambedkar.
- Unit - 3** **Origin of western thought:**
Pleto, Aristottle
Modern Thought: Machiavelli.
- Unit - 4** **Modern thought:**
The social contract theory of Hobbes and John Locke
Rouseau
The Utilitiasm, Bentham, J.S. Mill
- Unit - 5** **Modern Thought:**
German Idealism, Hegal
Materialism- Marx, Pluralist, Herold Laski.



बिलासपुर विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छत्तीसगढ़)
एम.ए. राजनीतिशास्त्र (पूर्व/अंतिम)

एम. ए. (पूर्व)
प्रश्न पत्र— द्वितीय
तुलनात्मक राजनीति

- इकाई—1 तुलनात्मक राजनीति— उद्भव अर्थ, प्रकृति क्षेत्र, राजनीतिक व्यवस्थाओं के अध्ययन की तुलनात्मक पद्धति दृष्टिकोण – राजनैतिक समाज शास्त्र, राजनैतिक अर्थशास्त्र
- इकाई—2 राजनैतिक व्यवस्था – उपागम एवं विश्लेषण (डेविड ईस्टन) संरचनात्मक प्रकार्यात्मक उपागम व विश्लेषण (आमण्ड व पावेल), राजनीतिक संस्कृति एवं राजनीतिक समाजीकरण
- इकाई—3 राजनीति विकास – उपागम एवं विश्लेषण (लेसियन पाई आमण्ड—हटिंगटन, आर्गेन्सकी), राजनीतिक संस्थाएँ, राजनैतिक संचार
- इकाई—4 संविधानवाद – राजनैतिक सम्भ्रान्तजन, राजनीतिक दल, राजनीतिक आधुनिकीकरण
- इकाई—5 दबाव समूह तथा सामाजिक आंदोलन – राजनैतिक नेतृत्व, राजनीतिक सहभागिता एवं राजनीतिक भर्ती



**M. A. (PREVIOUS)
PAPER - II
COMPARATIVE POLITICS**

- Unit - 1** Evolution Of Comparative Politics Meaning Nature And Scope Comparative Method In The Study Of Political System, Approaches: Political Sociology Political Economics.
- Unit - 2** Political System Approach and Analysis (David Esoton) Structural Functional Approach and Analysis (Almond Powel) Political Culture And Political Socialization
- Unit - 3** Political Development Approach And Analysis (Lucian Pie, Almond, Halingtan, Organsky) Political Institution Political Communication
- Unit - 4** Constitutionalism Political Parties, Political Modernization.
- Unit - 5** Pressones Group And Social Moment Political Leadership And Political Participation.



बिलासपुर विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छत्तीसगढ़)
एम.ए. राजनीतिशास्त्र (पूर्व/अंतिम)

एम. ए. (पूर्व)
प्रश्न पत्र— तृतीय
अंतर्राष्ट्रीय राजनीति एवं समकालीन मुद्दे

- इकाई—1 अंतर्राष्ट्रीय राजनीति – विकास प्रकृति क्षेत्र, अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के अध्ययन के सिद्धांत, यथार्थवादी, मार्क्सवाद, खेल और व्यवस्था सिद्धांत
- इकाई—2 शक्ति के अवधारण – इसके तत्व व सीमाएँ, शक्ति प्रबंधन, शक्ति संतुलन सामूहिक सुरक्षा, राष्ट्रीय शक्ति की बदलती प्रकृति शीत युद्ध प्रारंभ, देत्यंत, समाप्ति के कारण
- इकाई—3 असंलग्नता की अवधारणा – आधार भूमिका एवं प्रासंगिकता, परमाणु निःसशस्त्रीकरण एवं शस्त्र नियंत्रण (सी.टी., बी.टी., एन.पी.टी.)
- इकाई—4 राजनय – परिभाषा प्रकार कार्य राजनयिक विशेषाधिकार क्षेत्रीय संगठन – सार्क और आसियान, यूरोपियन-यूनियन (ईयू) संयुक्त राष्ट्र – अभिकरण और कार्य
- इकाई—5 नई अंतर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था – विशेषताएँ उत्तर-दक्षिण संवाद के मुख्य मुद्दे, दक्षिण-दक्षिण सहयोग वैश्वीकरण – अर्थ, प्रकृति, लाभ-हानि, विश्व व्यापार संगठन (WTO) पर्यावरण के मुद्दे – जैव विविधता समझौता (रियो सम्मेलन) आतंकवाद – परिभाषा, प्रोत्साहन देने वालों तत्व, दक्षिण एशिया में आतंकवाद सीमा पार आतंकवाद, परमाणु आतंकवाद, वैश्विक आतंकवाद



**M. A. PREVIOUS
PAPER- III
INTERNATIONAL POLITICS AND CONTEMPORARY ISSUES**

- Unit - 1** **Development of international politics:** Nature and scope, theory of international politics- realistic images, game and system theory.
- Unit - 2** **Concept of power:** Its constituents and limitation. The management of power- balance of power, collective security and changing nature of national power, evolution of cold war, details end of the cold war.
- Unit - 3** **The Concept Of Non Alignment:** Bases Role And Relevance Nuclear, Disarmament In Arms Control Ctbt, Npt.
- Unit - 4** **Diplomacy:** Definition, Kinds- Functions Diplomatic Emunities
Regional Organization- Saarc, Asean, Eu
United Nation - Agency and Function
- Unit -5** **New international economic order:** characteristics new issues north south dialogue days south south cooperation
Globalisation- meaning, nature, merit, demerit, world trade organisation, environmental issues, bio diversity, Rio conference terrorism- definition of terrorism in south asia, terrorism-nuclear terrorism a global terrorism.



बिलासपुर विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छत्तीसगढ़)
एम.ए. राजनीतिशास्त्र (पूर्व/अंतिम)

एम. ए. (पूर्व)
प्रश्न पत्र— चतुर्थ
भारतीय शासन एवं राजनीति

- इकाई—1 संविधान सभा की पृष्ठभूमि — रचना एवं क्रियान्विती, विशेषताएँ, वैचारिक आधार — प्रस्तावन मौलिक अधिकार
- इकाई—2 राज्य के नीति निदेशक तत्व — संविधान संशोधन प्रक्रिया, संघवाद और उसके कार्य प्रणाली
- इकाई—3 केन्द्रीय सरकार — राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री, मंत्रिमण्डल संसद — लोक सभा, राज्य सभा
- इकाई—4 सर्वोच्च न्यायालय एवं न्यायिक सक्रियतावाद
- इकाई—5 राजनीतिक प्रक्रिया — जाति, धर्म, क्षेत्र तथा भाषा का प्रभाव भारतीय राजनीति की प्रकृति, राजनीतिक दल व मतदान व्यवहार, सम्प्रदायवाद, नक्सलवाद, राष्ट्रीय एकता की समस्या, दलीय व्यवस्था की प्रकृति, नागरिक समाज एवं जन आंदोलन, राज्य राजनीति का राष्ट्रीय राजनीति पर प्रभाव, राज्य राजनीति की उभरती प्रवृत्ति



**M. A. (PREVIOUS)
PAPER- IV
INDIAN GOVERNMENT AND POLITICS**

- Unit - 1** **Background of the constituent assembly** composition and working features, ideological issues day pramble, fundamental rights
- Unit - 2** **Directive principle of state policy:** constitutions amendment process, federation and its working.
- Unit - 3** Central governments: President, Prime Minister, Cabinet
Parliament- Lok Sabha, Rajya Sabha
- Unit - 4** **Supreme Court** in Judicial activism
- Unit - 5** **Political Process:** Impact of caste, religion, regionalism and language, nature of india politics political parties and voting behaviours, communalism, naxalism, problem of national integration nature of party systems, civil society and public movement, impact of state politics to national polities emerging trends of state politics.



बिलासपुर विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छत्तीसगढ़)
एम.ए. राजनीतिशास्त्र (पूर्व/अंतिम)

एम. ए. (अंतिम)
प्रश्न पत्र— प्रथम
लोक प्रशासन व शोध प्रविधि

- इकाई—1 लोक प्रशासन — परिभाषा, अर्थ, प्रकृति, क्षेत्र अध्ययन के उपागम, निजी प्रशासन व लोक प्रशासन में समानता एवं अंतर, नवीन लोक प्रशासन की अवधारणा
- इकाई—2 संगठन के सिद्धांत — पदसोपान, नियंत्रण का क्षेत्र, आदेश की एकता, समन्वय, केन्द्रीयकरण—विकेन्द्रीयकरण, मुख्य कार्यपालिका — सूत्र एवं स्टाफ अभिकरण नेतृत्व, संसदीय व न्यायिक नियंत्रण।
- इकाई—3 कार्मिक प्रबंधन — भर्ती, प्रशिक्षण, पदोन्नति, नौकरशाही
वित्तीय प्रशासन — बजट के सिद्धांत व बजट निर्माण प्रक्रिया, भारत में नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक, प्रदत्त विधायन, लोक संपर्क, प्रशासन में भ्रष्टाचार व सुधार के उपाय, सूचना का अधिकार।
- इकाई—4 वैज्ञानिक प्रविधि व शोध प्रारूप — समस्या की पहचान, उपकल्पना चर एवं संप्रत्यय वर्णनात्मक, अन्वेषणात्मक, व्याख्यात्मक और प्रयोगवादी (व्यवहारिक) शोध प्रारूप।
- इकाई—5 सामग्री संकलन, प्रतिचयन और सामग्री संसाधन —सामग्री संकलन की विधि —ग्रंथालय, अवलोकन, सर्वे प्रश्नावली, अनुसूची और साक्षात्कार व्यक्तिगत अध्ययन पद्धति और समूह अध्ययन पद्धति प्रतिचयन, सामग्री संसाधन— अंतर्वस्तु विश्लेषण, प्रतिवेदन लेखन और शोध लेखन।



**M. A. (FINAL)
PAPER – I**

PUBLIC ADMINISTRATION AND RESEARCH METHODOLOGY

- Unit - 1** **Public Administration:** Definition, meaning and mutual scope, study approaches, difference and similarities with private administration concept of new public administration.
- Unit - 2** **Theory of Organisation:** Hierarchy comma span of control, unity of command comma co-ordination comma centralisation and decentralization.
Chief Executive: line and staff agencies judicial control over administration. Parliament in judicial
- Unit - 3** **Personal Management:** requirement training, promotion
bureaucracy financial management: theories and process of budget making, comptroller and auditor general of india, delegated legislation, public relation corruption in administration and remedies, right to information.
- Unit - 4** **Scientific method and research design:** problem formulation, hypothesis variables, concepts descriptive, exploratory, explanatory, explanatory and experimental research design
- Unit - 5** **Data collection, sampling and data processing:**
Method of data collection: library, observation survey questionnaire, schedule an interview, case study and pannel, studyu, sampling
Data processing – content analysis
Report writing in thesis writing



बिलासपुर विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छत्तीसगढ़)
एम.ए. राजनीतिशास्त्र (पूर्व/अंतिम)

एम. ए. (अंतिम)
प्रश्न पत्र— द्वितीय
भारतीय विदेश नीति के सिद्धांत व व्यवहार

- इकाई—1 विदेशनीति – अर्थ, विदेशनीति के अध्ययन के प्रमुख उपागम
भारतीय विदेश नीति के सिद्धांत और उद्देश्य
- इकाई—2 घरेलू निर्धारक तत्व – भूगोल, इतिहास एवं संस्कृति समाज एवं राजनीतिक व्यवस्था,
बाह्य निर्धारक तत्व – वैश्विक एवं द्विपक्षीय एवं क्षेत्रीय
- इकाई—3 भारतीय विदेश नीति – निरंतरता एवं परिवर्तन – विशेषकर निम्न के संदर्भ में –
अमेरिका, चीन, रूस
- इकाई—4 पड़ोसी देशों के प्रति – भारत की नीति, पाकिस्तान, चीन, नेपाल, श्रीलंका, सार्क व भारत
- इकाई—5 विदेश आर्थिक नीति – निर्धारक तत्व, विदेशी आर्थिक सहायता
अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक संगठनों की भूमिका,
प्रमुख वैश्विक मुद्दों के प्रति भारत का दृष्टिकोण : वैश्वीकरण,
भारत की परमाणु नीति 1968 के बाद, सीमापार आतंकवाद



**M. A. (FINAL)
PAPER – II**

INDIAN FOREIGN POLICY: THEORY AND PRACTICE

- Unit -1** **Foreign Policy:** Meaning and Major Approaches of the Study Foreign Policy, Principles and Objective of India's Foreign Policy.
- Unit - 2** **Determinants of India's Foreign Policy:**
Domestic Determinants – Geography, History, Cultural Society and Political System,
External Determinants - Global, Regional, Bilateral
- Unit -3** **Continuity and Change in India's Foreign Policy** With Special Reference – America, China and Russia
- Unit - 4** **Indian Foreign Policy towards Her Neighbours:** Pakistan, Nepal, China Sri Lanka, SAARC and India.
- Unit - 5** **Foreign Economic Policy :** Determinants Elements, Foreign Economic Add, New Economic Order, Role Of International Economic Organisation, India's Approach To Measure Global Issues After 1968 – Globalisation. India's Nuclear Policy, Cross Border Tourism.



बिलासपुर विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छत्तीसगढ़)
एम.ए. राजनीतिशास्त्र (पूर्व/अंतिम)

एम.ए. (अंतिम)
प्रश्न पत्र— तृतीय
अंतर्राष्ट्रीय कानून और मानव अधिकार

- इकाई—1 अंतर्राष्ट्रीय कानून – परिभाषा, प्रकृति, स्रोत, ऐतिहासिक विकास – ग्रोशियस का योगदान, अंतर्राष्ट्रीय विधि व राष्ट्रीय विधि में संबंध
- इकाई—2 अंतर्राष्ट्रीय विधि – संहिताकरण और विकास अंतर्राष्ट्रीय विधि की सीमाएँ व संभावनाएँ अंतर्राष्ट्रीय विधिक सिद्धांत – मान्यता, समानता, क्षेत्राधिकार
- इकाई—3 हस्तक्षेप, तटस्थता, परिवेष्टन, प्रत्यर्पण, आश्रय देने का अधिकार, अंतर्राष्ट्रीय विवादों का समाधान शांतिपूर्ण एवं बाह्यकारी
- इकाई—4 अंतर्राष्ट्रीय कानून के अभिकर्ता – राजनयिक प्रतिविधि उन्मुक्तियाँ व विशेषाधिकार संधि, हवाई नियम, सम्प्रभुता
- इकाई—5 मानव अधिकार – अर्थ, प्रकृति, विकास, संयुक्त राष्ट्र चार्टर के प्रावधान, युद्ध बन्धियों के साथ व्यवहार जेनेवा अभि समय, आतंकवाद और अंतर्राष्ट्रीय कानून, अंतर्राष्ट्रीय कानून की सीमाएँ एवं संभावनाएँ



M. A. (FINAL)
PAPER – III
INTERNATIONAL LAW AND HUMAN RIGHTS

- Unit - 1** **International Law:** Definition, Nature and Sources, Historical Development Grotius Contributions, Relationship between International and National Law.
- Unit - 2** **Condification And Progressive Development of International Law:** The Limitation and Possibilities of International Law, International Legal Principles – Recognition, Equality Comma Jurisdiction.
- Unit - 3** **Interference:** Neutrality, Blockade, Extradition, Peaceful and Forceful Settlement of International Disputes.
- Unit - 4** **Agent of International Law:** Diplomatic Representatives - Immunities and Priviledges, Teaty, Laws of Air Warfare Sovereignty.
- Unit - 5** **Human Rights in Provision of UNO Charter:** Meaning, Nature and Development, Enviromant Issues and International Law Terrorism and Intemitation Law, the Limitation and Possibilities of Intenational Law.



एम. ए. (अंतिम)
वार्षिक, पेपर – चतुर्थ
अंतर्राष्ट्रीय संगठन और अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थाओं की राजनीति

- इकाई-1 अंतर्राष्ट्रीय संगठन – प्रवृत्ति एवं विकास, अंतर्राष्ट्रीय संगठन राष्ट्र राज्य का वर्ण संकर, राष्ट्र संघ – रचना एवं कार्य, विश्व शांति की रक्षा में भूमिका, राष्ट्र संघ की असफलता के कारण
- इकाई-2 संयुक्त राष्ट्र – संरचना, उद्देश्य एवं कार्य, संयुक्त राष्ट्र के विभिन्न अंग, संयुक्त राष्ट्र की संरचना में सुधारों की आवश्यकता, भारत और संयुक्त राष्ट्र
- इकाई-3 अंतर्राष्ट्रीय विवादों का शांतिपूर्ण एवं बाध्यकारी समाधान – दबावपूर्ण कार्यवाही, आर्थिक सामाजिक विकास और संयुक्त राष्ट्र की भूमिका,
- इकाई-4 शीत युद्धोत्तर काल में संयुक्त राष्ट्र – सामाजिक, आर्थिक एवं मानवीय भूमिका, शांति संस्थापक के रूप में संयुक्त राष्ट्र के अंदर की राजनीति मानवाधिकार – अनुच्छेद और गारंटी
- इकाई-5 निःशस्त्रीकरण – संयुक्त राष्ट्र की भूमिका, ब्रेटेन वुडस वित्तीय संस्थाएँ-विश्व व्यापार संगठन, अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष, विश्व बैंक, नई विश्व आर्थिक व्यवस्था, संयुक्त राष्ट्र संघ की भूमिका का मूल्यांकन



**M. A. FINAL
PAPER - IV
INTERNATIONAL ORGANISATION AND POLITICS OF INTERNATIONAL
FINANCIAL INSTITUTION COURSE RELATIONALE**

- Unit - 1** **International organization:** nature and evolution.
International organisation- a hybrid of nation state system and the international system,
The league of nation- structure and function, role in protecting world peace, cause of failure of league nations
- Unit - 2** **The United nations-** Aims, structure and functions, various organs of U.N., need of reform in the U.N. structure, India and United nations.
- Unit - 3** **Peaceful Settlement** and forceful settlement of international disputes and enforcement action, role of United Nation in economic and social development
- Unit - 4** **United nation** in post cold war era, socio, economic and humanitarian role, United nation as a peace keeper and politics within United nation, human rights articles and guarantee, United nation role in disarmament.
- Unit - 5** **The evolution at international financial institution:** bretton woods system, world trade organisation, international monetary fund, world bank, new world economic order, assessment of united nation role.